令和３年５月 工学部・工学研究院・融合理工学府工学系代議員会 議事概要

１．日時  令和３年５月１３日（木）１０時３０分～１１時４２分

２．場所  オンライン会議（Microsoft Teams）

３．前回工学部・工学研究院・融合理工学府工学系代議員会議事要旨（案）について
前回（令和３年４月８日開催）の工学部・工学研究院・融合理工学府工学系代議員会議事

要旨（案）について，原案どおり承認された。

５．議題

（１）大学院融合理工学府（工学系）秋期学位論文審査日程について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，大学院学務委員長から，資料

に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（２）大学院融合理工学府（博士前期課程）早期卒業者特別選抜実施細目について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，大学院学務委員長から，資料

に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（３）令和４年度入学者選抜要項（案）について（学部）
〔工学部代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，学部入学試験委員長から，資

料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。
また，都市環境システムコースの学部のコース名称変更については，5/26（水）に臨時の

工学部教授会を開催し，議題とする予定であることの報告があった。

（４）令和４年度工学部総合型選抜学生募集要項（案）について（学部）

〔工学部代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，学部入学試験委員長から，資

料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（５）令和４年度工学部私費外国人留学生選抜学生募集要項（案）について（学部）
〔工学部代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，学部入学試験委員長から，資

料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（６）令和４年度千葉大学工学部３年次編入学試験実施要項（案）について（学部）
〔工学部代議員会 審議事項〕

議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，学部入学試験委員長から，資

料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

   また，新型コロナウイルスの感染に不安を感じる学生への対応に関連し，事務的な段取り

の確認が行われた。

（７）入学者受入れの方針について（学部）

〔工学部代議員会 審議事項〕
議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，学部入学試験委員長から，追

加資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（８）大学院融合理工学府博士論文研究基礎力審査（QE）の審査日程等について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕
議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，資料に基づき説明があった後，

審議の結果，原案どおり承認された。

（９）学生の身分異動について（学部）

〔工学部代議員会 審議事項〕
議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，資料に基づき説明があった後，

審議の結果，原案どおり承認された。

（10）研究生等の身分異動について（学部）

〔工学部代議員会 審議事項〕
議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，資料に基づき説明があった後，

審議の結果，原案どおり承認された。

（11）学生の既修得単位の認定について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕
議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，資料に基づき説明があった後，

審議の結果，原案どおり承認された。

（12）研究生等の身分異動について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕
議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，資料に基づき説明があった後，

審議の結果，原案どおり承認された。

（13）部局間交流協定の締結について（学部・学府・研究院）

〔工学部，融合理工学府工学系，工学研究院代議員会 審議事項〕
議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，総務委員長から，資料に基づ

き説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（14）ダブルディグリー協定の修正について（学府）

〔融合理工学府工学系代議員会 審議事項〕
議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，総務委員長から，資料に基づ

き説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（15）外国人研究者の受入れについて（研究院）

〔工学研究院代議員会 審議事項〕
議長から，標記のことについて審議願いたい旨提案があり，電気電子工学コース長から，

資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。